МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 12»

П Р И К А З   №______

от «____»________2018 г.                                                                  г.Саранск

О мерах по усилению противопожарной и
антитеррористической безопасности
образовательных организаций в период
проведения 1 сентября и  организованного
начала 2018-2019  учебного года

	Во исполнение приказа Управления образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск от 10.08.2018 г. № 01-02/164, в связи с проведением «Дня знаний», в целях организованного начала 2018-2019 учебного года, обеспечения противопожарной и антитеррористической безопасности  образовательных  организаций,  предотвращения террористических и экстремистских акций, иных преступлений в отношении детей, преподавательского состава и технического персонала гимназии
	п р и к а з ы в а ю:

1.  Тавторкиной И.В., зам директора по УВР, Злобиной Т.В., зам директора по УВР, Никишаниной А.И., зам. директора по НМР, Искандяровой Е.М., зам. директора по ВР,  зам.директора по АХЧ  Зайцевой О.В. (далее – администрация гимназии), спланировать  и  осуществить  комплекс  организационных  и  специальных  мероприятий  по  обеспечению  противопожарной  и  антитеррористической  безопасности  гимназии.

2. Назначить Несмеянову М.А., преподавателя-организатора ОБЖ, ответственным лицом за комплексную безопасность учреждения.

3. Несмеяновой М.А.,  преподавателю-организатору ОБЖ:
	- до  29.08.2018 г.  провести  инструктивные  совещания  по  вопросам  обеспечения  безопасности  жизни  и  здоровья  обучающихся   совместно  с  сотрудниками  ГУ  и ЧС  по Республике Мордовия,  Министерством внутренних  дел  по  Республике Мордовия;
- обеспечить проведение тренировок по эвакуации обучающихся и персонала с учетом факторов возраста и физического состояния, а также по эвакуации на прилегающую к зданию территорию до наступления угрозы их жизни и здоровью вследствие воздействия опасных факторов пожара не реже 1 раза в полугодие.

4. Несмеяновой М.А.,  преподавателю-организатору ОБЖ, Зайцевой О.В., зам.директора по АХЧ:
- провести дополнительные проверки работы средств экстренной связи образовательных организаций с органами внутренних дел.
5. Несмеяновой М.А.,  преподавателю-организатору ОБЖ, Искандяровой Е.М., зам.директора по ВР:
            - провести специальные инструктажи с преподавательским и техническим персоналом о недопущении проноса детьми в здание пиротехники, боеприпасов, других взрывных устройств, газораспылительных емкостей, а также о порядке взаимодействия с сотрудниками органов внутренних дел, обмена информацией, представляющей интерес для правоохранительных органов.

6. Несмеяновой М.А.,  преподавателю-организатору ОБЖ, учителям физической культуры – Забродину Р.А., Мелешину В.Н.:
- организовать контрольные проверки обеспечения дорожной безопасности вблизи гимназии. В случае выявления недостатков по их обустройству (отсутствие дорожных знаков, разметки, ограждений, светофоров) информировать органы прокуратуры и исполнительной власти с целью принятия экстренных мер по устранению недостатков.

7. Классным руководителям 1-11 классов:
- провести разъяснительную работу с обучающимися об алгоритме действий при обнаружении взрывоопасных  предметов и бесхозных вещей, имеющих  сходство с взрывными устройствами.

8. Зайцевой О.В.,  зам.директора по АХЧ:
- регулярно осуществлять проверку подвалов, гаражей, мастерских и иных вспомогательных помещений образовательных организаций на предмет обеспечения антитеррористической безопасности, выявления техногенно- опасных коммуникаций, линий электропередач. Принять меры к устранению недостатков имеющимися силами и средствами;
- совместно с работниками ООО ЧОО «Ястреб» (директор Хайров Ш.Р.) провести  проверку всех помещений и построек, участков и прилегающих к ним территорий; при этом особое внимание обратить на объекты, на  которых велись строительные работы с привлечением иностранных граждан;
- обеспечить бесперебойное функционирование системы контроля доступа в гимназию и видеонаблюдения, телефонной связи;
- осуществить эвакуацию от образовательной организации бесхозного автотранспорта, строительных бытовок, мусорных контейнеров и других предметов и объектов, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств. Совместно с ООО «Ремондис-Саранск» обеспечить в полном объеме вывоз ТБО из мусороуборочных контейнеров, расположенных на территории образовательных организаций;
- в срок до 29.08.2018 года завершить ремонтно- строительные работы на территории гимназии и исключить доступ на территорию учебных заведений работников строительно-ремонтных бригад, а также иных лиц, не имеющих прямого отношения к проведению праздничных мероприятиям.

9. Искандяровой Е.М., зам. директора по ВР
- согласовать с органами ГО и ЧС, ОВД по территориальности место  и время проведения «Дня знаний» и других  массовых мероприятий, проводимых в новом учебном году с целью обеспечения противопожарной безопасности, охраны общественного порядка и недопущения совершения преступлений с признаками террористического характера.

10. Искандяровой Е.М., зам.директора по ВР:
             - организовать дежурства преподавательского состава в «День знаний».

	11. ООО ЧОО «Ястреб»
- усилить контроль за организацией пропускного режима и  организацией въезда автотранспорта на территорию образовательной организации;
- совместно с Управлением МВД России по г.о. Саранск в период празднования Дня знаний исключить на территории гимназии присутствие лиц, не имеющих прямого отношения к проведению торжественных мероприятий.

	12. Тавторкиной И.В., зам директора по УВР, Злобиной Т.В., зам директора по УВР, Никишаниной А.И., зам. директора по НМР, Искандяровой Е.М., зам. директора по ВР, классным руководителям 1-11 классов, техническому персоналу, сотрудникам ООО ЧОО «Ястреб» немедленно реагировать на все сигналы о террористической и иной угрозе. Дежурным работникам обеспечить безотлагательное информирование аварийных служб города, правоохранительных органов, Министерство образования РМ, Управления образования Департамента по социальной политике Администрации городского округа Саранск по следующим номерам: в Правительстве Республики Мордовия 32-74-69, в МВД РФ по РМ  24-03-03, 47-77-71, 29-84-03 или 02, УФСБ России по РМ 28-28-28, в ГУ МЧС России по РМ 35-26-53 или 01, в Министерстве образования РМ 47-28-00, в Управлении образования 47-64-76.

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                    Н.В. Долматова